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Abstract

Understanding and control of interactions between biological environment

(cells, proteins, tissues, membranes, electrolytes, etc.) and solid-state surfaces is

fundamental for biomedical applications such as bio-sensors, bio-electronics, tissue

engineering and implant materials as well as for environmental monitoring, security

and other fields. Diamond can provide unique combination of semiconducting,

chemical, optical, biocompatible and other properties for this purpose.

In this thesis we characterize electronic properties of protein-diamond

interface by employing a solution-gated field-effect transistor (SGFET) based on

hydrogen-terminated diamond, surface of which is exposed to biological media. We

elucidate the role of adsorbed protein layer on the electronic response of the diamond

transistor. We investigate effects of cells (using mainly osteoblast cells as model) on

diamond SGFETs transfer characteristics and gate currents. We employ

nanocrystalline diamond (NCD) thin films of different grain sizes (80 - 250 nm) to

characterize and discuss influence of grain boundaries and sp2 phase on bio-

electronic function of SGFETs. We investigate effects of gamma irradiation on

function and stability of hydrogen-terminated diamond SGFETs interfaced with

proteins and cells, showing feasibility of real-time monitoring of radiation

treatments. We developed and tested portable battery-driven device. We also show a

way for recycling used diamond SGFET devices. The results may thus contribute to

better understanding and novel applications of diamond SGFETs in biosensors and

other fields.
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Abstrakt

Pro biomedicínské aplikace, jako jsou biosenzory, bioelektronika, tkáňové

inženýrství, optimalizace materiálů pro implantáty, monitorování životního prostředí

atd., je zásadní interakce mezi biologickým prostředím (buňky, proteiny, tkáně,

membrány, elektrolyty apod.) a povrchem pevné látky. Diamant může v tomto směru

poskytnout unikátní kombinaci výborných polovodičových, mechanických,

chemických, biokompatibilních a dalších vlastností.

V této dizertační práci charakterizujeme elektronické vlastnosti rozhraní

protein-diamant pomocí polních tranzistorů na bázi diamantu zakončeného vodíkem,

jehož hradlo je vystaveno biologickému médiu (SGFET). Objasňujeme roli

adsorbované proteinové vrstvy na elektronickou odezvu diamantového tranzistoru.

Zkoumáme vliv buněk (převážně osteoblastů jako modelových buněk) na převodní

charakteristiky a na svodové proudy diamantových polních tranzistorů. Pro

posouzení vlivu hranic zrn a sp2 fáze na bio-elektronickou funkci diamantových

SGFETů jsme použili vrstvy nanokrystalického diamantu o různých velikostech zrn

(80 nm – 250 nm). Studujeme vliv gamma záření na funkci a stabilitu diamantových

polních tranzistorů s proteiny a buňkami, což může být užitečné pro monitorování

biochemických procesů během radiační léčby. Vyvinuli a otestovali jsme přenosné

zařízení pro měření tranzistorových charakteristik. Rovněž ukazujeme možnost

recyklace použitých diamantových tranzistorů. Tyto výsledky mohou přispět

k lepšímu porozumění a následným aplikacím diamantových SGFETů v biosenzorice

a dalších odvětvích.

v

Table of Contents

1 Introduction .......................................................................................................................... 1

1.1 Biointerfaces of materials and bio-materials to proteins, cells, membranes ................... 1

1.1.1 Diamond as a bio-material ..................................................................................... 1

1.1.2 FBS layer on diamond ............................................................................................ 2

1.1.3 Osteoblastic cells on diamond ................................................................................ 5

1.2 Electrical Biosensors based on diamond ........................................................................ 8

1.2.1 Impendance biosensors .......................................................................................... 9

1.2.2 Diamond field-effect transistors ........................................................................... 10

1.3 Aims of this work ......................................................................................................... 14

2 Experimental techniques ................................................................................................... 15

2.1 Fabrication of diamond layers and diamond SGFETs .................................................. 15

2.1.1 Fabrication of diamond layers (CVD growth of diamond) .................................. 15

2.1.2 Fabrication of planar SGFETs.............................................................................. 16

2.2 Fabrication of directly grown NCD FETs .................................................................... 17

2.2.1 Fabrication of directly grown NCD micro-channels ............................................ 17

2.2.2 Directly grown FET ............................................................................................. 18

2.3 Material characterization .............................................................................................. 19

2.3.1 Scanning Electron Microscopy ............................................................................ 20

2.3.2 Raman spectroscopy............................................................................................. 23

2.3.3 Atomic Force Microscopy of FETs and proteins on diamond ............................. 25

2.4 Transistor characteristics setup ..................................................................................... 27

2.5 Low temperature hydrogenation setup ......................................................................... 30

2.6 FBS adsorption ............................................................................................................. 31

2.7 Cell cultivation, including radiation setup .................................................................... 32

3 Results and Discussion ....................................................................................................... 34

3.1 Thin film NCD SGFET basic characteristics ............................................................... 34

3.2 Stability of diamond SGFETs characteristics ............................................................... 36

3.3 Effects of protein layer on NCD SGFET characteristics .............................................. 38

3.4 Effects of cell growth on NCD SGFET characteristics ................................................ 40

3.5 Role of grain boundaries in diamond SGFETs ............................................................. 43

3.6 Renewal of directly grown diamond SGFETs by hydrogenation ................................. 47

3.7 Radiation experiments .................................................................................................. 50

3.8 Portable demonstrator ................................................................................................... 55

4 Conclusions ......................................................................................................................... 58

Bibliography ................................................................................................................................ 60

About the author ......................................................................................................................... 68

Curriculum Vitae ...................................................................................................................... 68

List of own publications and poster/oral presentations............................................................. 69

Attached author´s representative publications .......................................................................... 73

1

1 Introduction

1.1 Biointerfaces of materials and bio-materials to
proteins, cells, membranes

Understanding the interaction between the biological systems (cells, proteins,

tissues, membranes, electrolytes etc.) and solid-state surfaces is essential for

biomedical applications such as cell-based biosensors, bioelectronics, tissue

engineering and the optimization of implant materials.

Cells, the cornerstones of living tissue, perceive their surroundings and

subsequently modify it by producing extracellular matrix (ECM), which serves as a

basis to simplify their adhesion, spreading and differentiation [1]. This process is

considerably complex, flexible and strongly depends on the cell cultivation

conditions including the type of the substrate. Surface roughness of the substrate,

porosity and the wettability, the latter influencing protein conformation [2–4] of the

substrate play an important role [4–8]. Materials which are commonly employed as

substrates for in vitro testing are polystyrene and glass. In this context, diamond as a

technological material can provide a relatively unique combination of electrical,

optical and mechanical properties with chemical and biocompatible properties [9,10]

and it is a perspective material for bioelectronic and electrochemical applications

[11].

Diamond films can be employed as biosensors such as catalytic glucose

sensors [12], capacitive sensors [13] or solution-gated field-effect transistors

(SGFETs) [14,15].

1.1.1 Diamond as a bio-material

Diamond surface can be relatively easily further functionalized by organic

molecules [16,17] and it is suitable for attachment of cells such as osteoblasts,

fibroblasts, cervical carcinoma cells (HeLaG) [18,19] or cardiomyocyte cells [15].

Biological as well as electronic properties of intrinsic diamond can be significantly
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altered by hydrogen and oxygen atomic surface termination which results in different

properties such as electrical conductivity, electron affinity, and surface wettability.

Oxygen terminated surfaces are hydrophilic and highly resistive while hydrogen

terminated surfaces are hydrophobic and they induce p-type surface conductivity

even on undoped diamond [20–22].

This enables the design of different types of electrical sensors. Solution-gated

field-effect transistor is one possibility of these electrical sensors. In this thesis we

focus on SGFET based on nanocrystalline diamond (NCD) films on glass employing

surface conductivity of H-terminated diamond surface [14,23,24]. It is notable that

diamond SGFET can operate without a gate oxide layer because the gate is insulated

by hydrogen atoms hence it allows direct contact between biomolecules and the

surface of SGFET channel [24,25] (see more details in Chapter 1.2). Therefore

diamond SGFETs can be employed as cell biosensors for environmental monitoring,

biomedicine research or other applications. Employing NCD SGFETs as cell

biosensors requires understanding interaction between diamond, proteins and cells or

other biomolecules as well as understanding effects of cell incubation process.

Diamond is also considered as a promising tissue equivalent material in

radiation therapies due to its unique set of properties. Owing to high radiation

hardness diamond is recognized as the most suitable material for radiation medicine

where it can be used in one of three principal modalities — radiotherapy, radiation

oncology or therapeutic radiology. The use of diamond in counters of radiation

particles or gamma rays has been studied since the late 1940s [26]. For monitoring

medical irradiations diamond offers an excellent tissue equivalence due to its atomic

number (Z = 6) which is close to the human tissue (Zmuscle = 7.42) [27–30]. Most of


[…]


to autocorrelation length, i.e. to the characteristic lateral dimension along the x-axis.

The results of the above mentioned experiments showed that the

nanocrystalline diamond SGFETs based on H-terminated surface conductivity are

gamma radiation resistant. Moreover, we showed that changes in the SGFET

transistor characteristics after the irradiation can be attributed to the radiation-

induced modifications of bio-layer (proteins, cells, etc.) on the diamond surface. For
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the blank SGFET the transfer and leakage current characteristics were stable after the

gamma irradiation up to 5 Gy. The irradiated SGFETs with adhered proteins and

cells were functional. Observed changes in gate current characteristics were assigned

to modified morphology of proteins and cells on the H-diamond surface due to the γ-

irradiation. After cell rinsing, a recovery of SGFET characteristics to initial-like

curves was observed.

The presented results establish a first step towards real-time electronic

monitoring of cell growth during the irradiation by therapeutically relevant doses.

For more details see the attached publication “Gamma radiation effects on hydrogen-

terminated nanocrystalline diamond bio-transistors“.

3.8 Portable demonstrator

For applications in clinical environment, more compact, portable and

uncomplicated device is needed. Thus we developed a demonstrator with in-plane

gate electrode and placeable sensor chips (Fig. 3.22). Design of electronic circuitry

and assembly of the demonstrator unit was done by Ing. Pavel Kulha from the

Faculty of Electrical Engineering, CTU in Prague.

Figure 3.22: Demonstrator with in-plane gate electrode (a) and placeable sensor

chips (b).
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For these experiments we prepared in-plane NCD SGFETs with platinum gate and 2

channels (Fig. 3.23).

Figure 3.23: In- plane gate FET based on NCD with Pt gate. Optical image of whole

in-plane gate FET (left), section with Pt gate and 2 channels (middle) and opening of

60µm × 60 µm in covering insulating resin and active H-terminated diamond gate

area of 20 µm × 60 µm (right).

Figure 3.24: Output characteristics (a) and transfer characteristics at Uds = −0.6 V

(b) measured by demonstrator. Output characteristics (c) and transfer

characteristics at Uds = −0.6 V (d) measured by Keithley devices. All characteristics

were measured in HEPES.
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Output and transfer characteristics (measured at Uds = -0.6 V) measured by

portable demonstrator are qualitative comparable (including hysteresis) with

characteristics measured by the sophisticated setup with Keithley source-measure

units, reference micro-electrode, positioners, Faraday cage etc. (Fig. 3.24). Only

measured values of Ids are slightly higher for demonstrator. The reason is not clear

yet but the difference is not significant. Thus portable demonstrator with in-plane

gate electrode can be employed for measurement output and transfer characteristics

of SGFETs.
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4 Conclusions

This thesis presents the research conducted towards fabrication, characterization

and employment of diamond SGFETs. We have shown that solution-gated field-

effect transistors based on H-terminated nanocrystalline diamond films exhibiting

surface conductivity and without gate oxides are fully operational in biologically

relevant environments.

The most important conclusions of this thesis can be summarized in several

points:

1. We optimized fabrication of diamond SGFETs and solved several technical

problems concerning applying of different covering resists with different

thickness, their instability, cracking and possible toxicity.

2. We showed that NCD with grain sizes down to 80 nm and film thickness of

100 nm prepared by focused plasma process as well as very thin NCD films

growth by linear antenna microwave plasma CVD process are fully

operational as SGFET and can serve as transducers (and partly also as

amplifiers) of biological and/or environmental characteristics to electrical

signals.

3. Adsorption of proteins from the cell growth medium (McCoy’s 5A)

containing 15% FBS lead to the shift of the SGFET transfer characteristics by

−50 mV. This shift is permanent and it is due to the formation of 2–4 nm thin

protein layer on the diamond as confirmed by AFM studies.

4. We found that inherent hysteresis of SGFET transfer characteristics, their

reaction time, their negative shift after protein adsorption and cell culturing

process, low gate leakage currents and no influence of UV sterilization or

rinsing are all independent of the NCD grain size. We propose a microscopic

model where the function of NCD SGFET is determined by the H-terminated

surface of diamond nanocrystals and its interaction with proteins, not by grain

boundaries or sp2 phase in general.

5. After cell cultivation, the transistors exhibit about 100× increased leakage

currents (up to 10 nA). During and after the cell delamination, the transistors

return to original gate currents. We proposed a mechanism where this
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triggering effect is attributed to ions released from adhered cells, which

depends on the cell adhesion morphology, and could be used for cell culture

monitoring. It was later confirmed by study on non-adherent cells, where the

transistor operated normally even with cells.

6. The directly grown three-dimensional diamond transistors including the

encapsulation and gold contacts can be recycled by low temperature

hydrogenation in linear antenna reactor within 30 minutes without any further

processing.

7. We showed that the nanocrystalline diamond SGFETs based on H-terminated

surface conductivity are gamma radiation resistant resistant and changes in

the SGFET transistor characteristics after irradiation can be attributed to the

radiation-induced modifications of bio-layer (proteins, cells, etc.) on the

diamond surface. The presented results establish a first step towards real-time

electronic monitoring of cell growth during the irradiation by therapeutically

relevant doses.

8. Finally, we applied our findings and technical solutions to make battery-

driven device that can be employed for class-room or field use.

The author's contribution

The author did all preparation steps concerning fabrication of the SGFETs

including lithographic process (spin-coating, multi-step optical lithography

treatment, oxygen plasma discharge treatment), thermal evaporation of metals and

encapsulation of transistor. The author characterized diamond samples (diamond

grains, channels) by scanning electron microscope (SEM) and by optical microscope.

The author participated in the designing and production of setup for measurement of

transistor characteristics. The author participated in solving several technical issues

such as encapsulation of SGFET, stability, cracking of covering resists, toxicity and

biocompatibility and optimizing of measurement setup. The author measured

transfer, output and gate current characteristics and participated on their evaluation

and interpretation.
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Uds – drain-source voltage
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