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Mgr. Marie Krátká zahájila doktorské studium na MFF UK v říjnu 2010 ve studijním oboru 4F4

Biofyzika, chemická a makromolekulární fyzika. Téma její práce velmi dobře navázalo na vystudovaný

magisterský obor Biofyzika a chemická fyzika na Přírodovědecké fakultě Univerzity Palackého

v Olomouci. Již před zahájením doktorského studia začala pracovat jako odborná pracovnice ve

Fyzikálním ústavu AVČR pod mým vedením. Hned od počátku se věnovala přípravě a charakterizaci

buněčných rozhraní na nanokrystalickém diamantu ve spolupráci s 1. Lékařskou fakultou UK v projektu

„Funkční hybridní nanosystémy polovodičů a kovů s organickými látkami“ (KAN400100701) v

rámci výzkumného programu Nanotechnologie pro společnost. Jejím zájmem bylo dále pracovat ve vědě

a výzkumu a dále si prohlubovat svou vědeckou odbornost. Proto se rozhodla pro doktorské studium

v daném oboru. Její doktorské téma bylo navrženo tak, aby mohla pokračovat v již zahájeném výzkumu.

Rád jsem se ujal úlohy školitele.

V dizertační práci zkoumala elektronické vlastnosti rozhraní buňka-protein-diamant pomocí

polních tranzistorů z diamantu (SGFET). Podařilo se jí objasnit roli adsorbované proteinové vrstvy na

elektronickou odezvu diamantového tranzistoru. Prokázala, že i nanokrystalické vrstvy diamantu (zrna <

50 nm) s vysokou hustotou hranic zrn jsou jako SGET senzory plně funkční a jsou stabilní při ozařování

gamma zářením. Podařilo se jí také přispět k odhalení, jak míra adheze buněk ovlivňuje odezvu SGFET

senzorů. Tyto poznatky mohou být užitečné pro monitorování biochemických procesů v buňkách a jejich

stavu, např. při radiační léčbě. Doktorandka dále otestovala námi vyvinuté přenosné zařízení pro měření

senzorových charakteristik a ukázala možnost recyklace použitých diamantových tranzistorů pomocí

vodíkového plazmatu. To může dále pomoci k praktickým aplikacím těchto senzorů.

Výsledky dosažené v dizertační práci jsou unikátní a ukazují další možné směry výzkumu a

aplikací. Výsledky Marie Krátké byly publikovány, včetně jí jako prvním autorem, v řadě recenzovaných

článků v mezinárodních časopisech, ve sbornících a prezentovány v podobě ústních přenášek a posterů na

mezinárodních konferencích (podrobněji viz seznam publikací a dalších výstupů doktorandky). Výsledky

výzkumu byly také s výhodou využity při interpretaci výsledků v dalších pracích našeho týmu (např.

Appl. Surf. Sci. 395 (2017) 214-219, Influence of non-adherent yeast cells on electrical characteristics of

diamond-based field-effect transistors) i na dalších pracovištích ve světě (viz citace).

Během své výzkumné práce Marie Krátká získala řadu nových znalostí a zkušeností. Také jasně

prokázala, že je schopna aktivní a samostatné práce v laboratoři. Současně se dobře zapojila do práce

našeho celého týmu. Spolupracovala na tomto komplexním a rozsáhlém tématu s ostatními, sdílela své

poznatky a zkušenosti a podílela se na společných úkolech. K práci přistupovala zodpovědně,

systematicky, pečlivě a iniciativně. Sama navrhovala a realizovala řešení technických problémů, kterých

se při této práci vyskytla celá řada. Aktivně se podílela na diskuzi a interpretaci výsledků a pozorovaných

jevů. Výsledky byla schopna dál samostatně zpracovávat a připravovat pro publikace a prezentace.

Její práce a studium byly na delší dobu přerušeny opakovaným rodičovstvím. Velmi oceňuji, že

přesto se vždy snažila posouvat práci dle svých možností dále, zůstávala v kontaktu se mnou i s kolegy a

kolegyněmi na pracovišti a velké úsilí věnovala i závěrečnému sepsání práce. Nebylo to vždy snadné.

Jsem přesvědčen, že předložená dizertační práce je jak po formální tak vědecké stránce kvalitní a splňuje

požadavky na ní kladené.

Závěrem proto konstatuji, že podle mého názoru Marie Krátká splnila požadavky a očekávání,

která jsou spojena s dosažením doktorského titulu. Doporučuji proto, aby jí v případě úspěšné obhajoby

byl udělen titul Ph.D.
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